
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об административном

правонарушении №03-03/36-2015

 

19 августа 2015 г.                                                                                     г. Петрозаводск

 

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Карелия (далее - Карельское УФАС России) (…) , рассмотрев
протокол и материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного в отношении должностного лица – генерального директора ООО
«Северъ» (…) по факту нарушения требований пункта 1 части 3 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП
РФ), в присутствии (…)

 

УСТАНОВИЛ:

 

Решением Комиссии Карельского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе от 18.05.2015 по делу №03-
02/06-2015 реклама «Агентство недвижимости №1 в Карелии «Северъ»,
распространенная ООО «Северъ» на фасаде зданий, находящихся по адресам:
Республика Карелия, г.Сортавала, ул.Октябрьская, д.4; Выборгское ш., д.23а, в
номерах 48(741)-5(750) газеты «Сортавальская Ярмарка», а также в сети
«Интернет» по адресу: http://www.an-sever.ru, была признана ненадлежащей,
нарушившей требования пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

В силу частей 4 и 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» нарушение рекламодателем части 3
статьи 5 ФЗ «О рекламе» влечет за собой ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ установлена административная ответственность в
виде административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч
до двадцати тысяч рублей за нарушение рекламодателем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2-5 настоящей  статьи, частью 4 статьи 14.3.1,
статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса.

В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей. При этом совершившие административные правонарушения в



связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут
административную ответственность как должностные лица.

Исходя из пункта 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе» ООО «Северъ» (ОГРН 1141035000721
ИНН/КПП 1007023270/100701001, юр.адрес: 186792, Республика Карелия,
г.Сортавала, ул.Октябрьская, д.15; дата регистрации: 16.06.2014) являлось
рекламодателем указанной выше рекламы.

На дату совершения административного правонарушения (22.01.2015)
генеральным директором ООО «Северъ» являлся (…) в связи с чем, в силу статьи
2.4 КоАП РФ именно он подлежит административной ответственности в качестве
должностного лица, ненадлежащее исполнение которым своих должностных
обязанностей повлекло нарушение ООО «Северъ» требований законодательства
о рекламе и совершение административного правонарушения.

По факту совершенного административного правонарушения 31.07.2015
Карельским УФАС России было вынесено уведомление о составлении протокола
об административном правонарушении, согласно которому (…) или его
представителю надлежало явиться 07.08.2015 в 15 часов 00 минут для дачи
объяснений по факту вменяемого правонарушения, а также для составления и
подписания протокола об административном правонарушении.

Указанное уведомление о составлении протокола было получено Петровым К.А.
04.08.2015.

04.08.2015 в адрес Карельского УФАС России поступило ходатайство от Петрова
К.А. (вх. №4052) о составлении протокола в его отсутствие.

07.08.2015 в отсутствие (…)  был составлен протокол об административном
правонарушении.

Определением от 07.08.2015 «О назначении времени и места рассмотрения дела
об административном правонарушении №03-03/36-2015», полученным (…)
11.08.2015, настоящее дело было назначено к рассмотрению на 19.08.2015 в 15
часов 00 минут.

Рассмотрение настоящего дела состоялось в назначенное время.

Оценив в порядке статьи 26.11 КоАП РФ имеющиеся в материалах дела
доказательства, должностное лицо Карельского УФАС России отмечает
следующее.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Пунктом 3 статьи 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном
правонарушении выяснению подлежит виновность лица в его совершении.

Должностным лицом – генеральным директором ООО «Северъ» (…) не были



предприняты все возможные, зависящие от него меры и действия по соблюдению
законодательства о рекламе - было допущено распространение ненадлежащей
рекламы. Доказательств иного в материалы дела не представлено.

Таким образом, рассматриваемое административное правонарушение является
противоправным, виновным, лицо его совершившее, не могло не осознавать
противоправный характер своих действий, но им не были предприняты все
зависящие от него меры для соблюдения норм законодательства, ответственность
за нарушение которых предусмотрена КоАП РФ.

Размещение рекламы, не соответствующей требованиям законодательства,
является длящимся правонарушением, датой его обнаружения является дата
установления обстоятельств размещения данной рекламы – 22.01.2015.

Установленной частью 1 статьи 4.5. КоАП РФ срок давности привлечения к
административной ответственности за нарушение законодательства Российской
Федерации о рекламе составляет один год со дня совершения
административного правонарушения и в настоящее время не истек.

Место совершения данного административного правонарушения - город
Сортавала, Республика Карелия.

Таким образом, в действиях должностного лица – генерального директора ООО
«Северъ»  (…) установлен состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Доказательствами по делу являются материалы дела №03-02/06-2015,
возбужденного Карельским УФАС России по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ в качестве смягчающего
административную ответственность обстоятельства принимается добровольное
прекращение противоправного поведения лицом, совершившим
административное правонарушение, оказание лицом, совершившим
административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному
осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в
установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об
административном правонарушении, а также тот факт, что (…) признает факт
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

Касательно возможности применения статьи 2.9 КоАП РФ должностное лицо
Карельского УФАС России отмечает следующее.

Статьей 2.9. КоАП РФ предусмотрено, что при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место в
исключительных случаях. При квалификации правонарушения в качестве



малозначительного следует исходить из конкретных обстоятельств его
совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии
существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие
обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий
правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются
обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения,
а учитываются при назначении наказания.

Оценив характер допущенного правонарушения и степень его общественной
опасности, должностное лицо Карельского УФАС России не установило
исключительных обстоятельств, свидетельствующих о его малозначительности.
Данное правонарушение посягает на установленный нормативными правовыми
актами запрет на распространение ненадлежащей рекламы, что само по себе
создает существенную угрозу охраняемым общественным отношениям.

В материалах дела отсутствуют обстоятельства, указывающие на возможность
прекращения производства по настоящему делу; данное правонарушение не
может быть признано и малозначительным.

Карельским УФАС России предприняты все меры для реализации (…) своих прав и
защиты законных интересов.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 14.3, 23.48, 29.9, 29.10
КоАП РФ, заместитель руководителя Карельского УФАС России (…)

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

Наложить на должностное лицо – генерального директора ООО «Северъ» (…) за
совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 14.3 КоАП РФ, административный штраф в размере 4 000 (четыре тысячи)
рублей.

 

Реквизиты для перечисления штрафа:

Банк получателя: ГРКЦ НБ Республика Карелия Банка России

БИК 048602001

Получатель: ИНН 1001041153, КПП 100101001

Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (Карельское
УФАС России)

Счет № 40101810600000010006

ОКТМО 86701000



КБК 161 1 16 26000 01 6000 140

Назначение платежа: штраф за нарушение законодательства  о рекламе (дело
№03-03/36-2015).

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу в сроки, предусмотренные статьёй 31.1 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, штраф должен быть уплачен не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения сроков
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 данной статьи, соответствующие
материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа. Кроме того, составляется протокол об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25
КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в
установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном
размере неуплаченного административного штрафа либо административный
арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного
наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение
которой административное наказание было назначено. В соответствии с частью 3
статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном  правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном  правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

 

 

Заместитель руководителя                 


